

Wiadomości krajowe.

U w i a d o m i e
od C. K. Rządu Kraiowego.

W tutejszym C. K. Sądzie Kryminalnym uwolnione zostały dwa miejsca Radców, każde z pensją roczną po 1,400 ZR. M. K. Chcący takowe otrzymać, podać ma się swoje prośby należycie w dowody opatrzone, w 4 tygodniach, rachniąc od dnia tego, iak niniejsze obwieszczenie w Gazecie Wiedeńskiej umieszczonem zostanie, wprost do Lwowskiego C. K. Sądu Kryminalnego, albo jeżeli inż w iakię służbie publicznej zostaią, przez swoje Prezydya.

— Z Wiednia d. 19. Stycznia. —

W skutku naywyższego rozporządzenia dnia wczorayszego, to jest, dnia 18. Stycznia 1824 wdział Dwór żałobę po Wiktorze Emanuelu I. Królu Sardyńskim. Nosić ią będzie przez niedziel szesć ze zwykłemi odmianami. Jutro odprawiona będzie wigilia a pointrze exekwiie w kościele parafialnym Zamkowym.

Ciąg dalszy zdania sprawy podanego Wydziałowi Austriackiego banku narodowego przez Gubernatora tegoż banku JW. Józefa Hrabiego Dietrichstein:

»Dyrekcya bankowa widziela się zmuszoną w Lutym r. 1823 pozwolić na pożyczkę na Austriackie bankowe akcyie, z powodu zasztych w owym czasie stosunków i okazniącego się braku pieniędzy w Wiedniu i skutecznie do życzeń wielu szanownych tutejszych handlowych domów. — Ten przemijający tylko środek, który podług postanowień bankowey Dyrekcji z końcem Grudnia 1823 miał być zniesiony zupełnie i w samy istocie zniesiony został, był szczęśliwym uwieńczony skutkiem. Kursa pieniężne stanęły przeto na stałym stopniu — publiczność większego do tego instytutu nabrała zaufania, ponieważ przekonano się, że bank narodowy, jeżeli tylko szczerze chce, jest w stanie zapobiedz niebezpiecznym stosunkom — właściwa giełdowa wartość akcyy podnosiła się nieustannie, chociaż bank na każdą tylko 700 ZR. pożyczał — a docho-

dy, które instytut z téy pożyczki pobierał, wyniesły od Stycznia do końca Grudnia 1823 r. 44,086 ZR. 7 hr. w walucie bankowey. — Środek ten w każdym względzie okazał się dobrze wyrachowanym i korzystnym, obiecuiący nam większe pożytki, ponieważ każdy posiadacz akcyy w braku pieniężnym mógł spodziewać się wsparcia od banku narodowego, a każdy prywatny z większą pewnością mógł korzystnie użyć w takim interesie swoich kapitałów. — Chociaż zamiar tego przedwzięcia spełniony został i nie zastosowywano go na wszelkie przypadki, chociaż statuta banku akcyy swoich nie umieszczały w rzędzie tych, na które instytut pożyczał, iednak bankowa Dyrekcya — przekonana nawet, że gdyby zaszły podobne, iak tego roku okoliczności zmuszające do nadzwyczajnych środków, a pożyczka na akcyie mogłaby znou z dobrym skutkiem być wprowadzoną — nie chciała bez téy konieczności ogłaszać pożyczki za interes ciągle trwający, gdyby nawet na żadne niebezpieczeństwo nie wystawiała towarzystwa akcyonaryuszów — mimo tego, że inne narodowe banki wykonywaią podobne postanowienia z pomyślnym skutkiem, a bank Austriacki w skutku ugody zawartey z wysoką Administracją Państwa, a wiadomę WPanóm, w latach następnych posiadać będzie znaczne fundusze, które w takim celu można było użyć.«

»Założenie w Temeswarze Kassy umarzaiący papierowe pieniądze, a w Hermanstadtzie wymiennę i umarzaiący Kassy powtórnie przyprowadzone do skutku roku 1823 przekona WPanów o coraz większey rozciągłości działań tego instytutu, który ma teraz pod swoim naywyższym zarządem oprócz tutejszy kassy dziesięć wymiennych Kass banku, ośm Kass umarzaiących papierowe pieniądze i dziesięć Kass Wiedeńskię Waluty rozdzielonych po prowincjach Państwa.«

»Nowa pożyczka Stanu z roku 1823, która — iak w przeszlorocznem zdaniu sprawy miałem zaszczyt okazać prześwietnemu Wydziałowi — przeznaczoną została na wykupno papierowych pieniędzy, w pięciu ostatnich miesiącach roku 1823 prawie w trzecięj części wply-

nęła do Kass banku, a instytut bankowy wra-
chowal na swój użytek owe pięć milionów ZR.
zapewnionych mu w roku wspomnianym stoso-
wnie do ugody. — To tak prędkie oddawanie
pożyczki przekonywa z iednëj strony o łatwo-
ści użycia kapitałów, gdy z drugiey strony po-
mnaża ieszcze to powzięte przekonanie banko-
wey Dyrekcyi, że umarzanie papierowych pie-
niędzy i późniëj z równym porządkiem odby-
wać się będąc.

»Chwalebna przezorność i niezmordawana
czynność Ichmość Panów Cenzorów będąca od
początku założenia instytutu przedmiotem na-
szego nayszczerszego podziękowania okazała
się i w roku 1823, a ia z prawdziwą radością
ndzielał W Panom w dodatku imion tych dwu-
nastu urzędników tyle zastążonych w instytu-
cie, którzy umieli wszelkiey zapobiegać stracie.«

»Urzędnicy bankowego instytutu utrzymali
i w roku 1823 sławę swoię, na którą w latach
poprzedniczych zasłużyli, a tøy piëknëj nagro-
dy swoich usiłowań i zrecności stanę się bez-
wątpienia i nadal godnymi.«

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wiadomości zagraniczne.

Zjednoczone Stany Ameryki północnëj.

Senat Stanów Zjednoczonych uchwa-
lił na posiedzeniu z d. 10. Grudnia, sżeby pro-
sić Prezydenta o złożenie w biórze: Korrespon-
dencyi między Amerykańskim Ministrem w Pa-
ryżu i Francuskim Rządem, tyczącëj się wy-
nagrodzenia szkody kupcom, których prawny
handel poniósł w samëj istocie nie iednę stratę.«

Ameryka Hiszpańska.

W skutku wiadomych nieprzyjaźni zaobo-
dzających między twierdzą San Juan de Ul-
loa i miastem Vera-Cruz wydano w Meksy-
ku następujące Oświadczenie Woyny:

»Ponieważ dowódzca twierdzy San Juan
de Ulloa po nieprzyjacielisku postąpił sobie z
miastem Vera-Cruz, naywyższa Władza wy-
konawcza zmuszoną została użyć środków, ia-
kie koniecznie nastąpić musiały po napadzie
rozdrażniającym mieszkańców, a którego żadne
polityczne nie usprawiedliwią powody: 1) Na-
kaznie się, ażeby ustały wszelkie polityczne i
handlowe związki z Narodem Hiszpańskim. —
2) Postępując z łagodnością, którą zasady ludz-
kości przepisują Meksykańskiemu Narodowi na-
kaznie się wszystkim okrętom Hiszpańskim opu-
ścić natychmiast wszystkie Meksykańskie porty.
Rząd niniejszy, iakby to mógł uczynić, nie bę-
dzie ani składać embargo, ani zagrabiąc okrę-

tów. — 3) Tym samym sposobem postąpi się i
ze wszelkimi Hiszpańskimi kupieckimi okrę-
tami, zawiającymi z Europy do tych portów
w przeciągu czterech miesięcy (ponieważ czas
ten jest dostateczny, ażeby o niniejszëj uchwale
dowiedziały się wszystkie Mocarstwa) równie,
iak i z temi, które w dniach 40 do północ-
nëj Ameryki przyplłynę z Hawanny, lub z
iakięgo innego portu. — 4) Z okrętami przy-
byłemi po upływie tych terminów postąpi się
podług praw woyny (iëżeli ta wprzódë już nie
będzie ukonczoną), równie, iak od tøy chwili
ze wszystkimi uzbroionemi okrętami. — 5) Po
upływie czterech miesięcy pod żadną banderą
nie będzie wolno przywozić płodów kraia Hi-
szpańskiego.« — »Mexyk d. 1. Października
1823.« Na rozkaz Kongressu: (podp.) »Fran-
cesco Jose Bernal.«

Brazylia i Portugalia.

Jedna Gazeta Londyńska donosi o odebra-
nëj w listach wiadomości z Lizbony, że Por-
tugalscy Kommissarze źle przyjęci w Rio de
Janeiro, iako dawniey donosiły Gazety, po-
wrócili do Lizbony po 76dniowëj żegludze.
Rząd dotychczas względem tego przedmiotu
nagłëbsze zachowanie milezenie. Kommissarze ci
przywieźli z sobą oświadczenie Brazyljskiego
Rządu, w skutku którego tak długë Brazylia
żadnych z Portugalią nie będzie miała
związków, dopóki to ostatnie Mocarstwo nie
uzna uroczyście iëy niepodległości.

Wielka Brytania i Irlandya.

Goniec Angielski z dnia 2go Stycz-
nia zastanawia się teraz raptownie i bardzo moc-
no nad wyprawą Hiszpańską w Kadysie do A-
meryki północnëj; sądzi, że Hi-
szpania bez pomocy obcego Mocarstwa nie
mogłaby tøy wyprawy przedsiębrać; suszy so-
bie głowę nad odgadnieniem, któreby to było owe
Mocarstwo, Francya, czyż Rossya? i
między innemi mowi: »Anglia nie chce u-
trzymywać iako polityczną zasadę, że Hisz-
pania nie ma prawa zdobycia na powrót swoich
Za-Atlantyckich posiadłości; atoli Anglia
protestuje przeciwko wyprawie, któraby od
Koalicyi Mocarstw stałego ładu przedsięwzięta
być mogła.« (Co za szczęście! przydaie Gwia-
zda, że radykaliści Angielscy, pozwalają Kró-
lowi Hiszpańskiemu wniść do swojego domu!)

Francya.

Król wyrokiem z d. 6. Stycznia na wnio-
sek Prezesa Ministerium, P. Villele kazał usta-
nowić naywyższą Radę dla handlu i o-
sad. Rada ta zatrudni się poprawianiem praw i

taryf, podług których rządzi się handel za granicą i w osadach francuskich, przeglądać będzie oraz wszelkie wnioski do prawa i rozporządzenia, które mają być Królowi do potwierdzenia przetożone. Rada pod przewodnictwem Prezesa Ministerium składa się będzie ze wszystkich Ministrów sekretarzów Stanu, z dwóch Radców Stanu, z głównego Dyrektora mytów, z Dyrektora rolnictwa, handlu i sztuk w Ministerstwie spraw wewnętrznych, z Dyrektora spraw politycznych w Ministerstwie zagranicznych okoliczności, z Dyrektora osad w Ministerstwie morskiem, z Rady Stanu i z Sekretarza bióra handlu i osad, i z pięciu innych od Króla wybranych Członków. Wspomniane bióro przy boku Prezydenta Rady Ministrów zatrudniać się będzie zbieraniem czynów i dokumentów, które dostojny Radzie przy ię obradach dostarczać będą objaśnień, a nawet samemu Królowi w postanowieniach dotyczących się handlu z zagranicą i osad. W biórze tem umieszczeni zostaną czterey powyżsi dyrektorowie, wspomniany Sekretarz bióra, który jest oraz Sekretarzem Rady i dwaj Podsekretarze. Ministerya, Konsulowie, Wielkorządcy osad i dowódcy stanowisk morskich odebrali rozkaz donosić do bióra o wszystkich handlu i żeglugi dotyczących się czynach, przysyłać wiadomości, wnioski i prozby. Bióro żądać może objaśnień od Izb handlowych, towarzystw handlowych, kupców, fabrykantów i t. d. samo nawet czynić może badania będąc do tego umocowane od właściwego Ministerstwa. — Tym więc sposobem będzie w stanie przekładać Radzie środki korzystne dla handlu Francyi. Będzie także najwyższy Radzie podawać zdania swoje dotyczące się rozporządzeń względem handlu, mytów i osad, których ona roztrząsać nieomieszka.

W ł o c h y.

Dziennik Rzymski (*Diario di Roma*) z dnia 3. Stycznia nie donosi o zdrowiu Oycy S., pisze tylko, że jego Świętobliwość ręcznym biletem z d. 1. Stycznia mianować raczył kardynała Zurla, Wikarym Rzymu, a kardynała Naro, arcykapłanem Liberyjskiego głównego kościoła. W liście z Rzymu piszą co następuje pod d. 3. Stycznia: „Oyciec S. dotąd jeszcze nieuleczony z choroby, którą ściągnięty mu hemoroidalne napady. Mocno osłabiony, cierpi bole w piersiach, niekiedy nawet miewa małą gorączkę. Środki użyte przez lekarzów czynią mu ulgę i spodziewają się, że wilgoć limfatyczna, przez którą cierpi niekiedy duszności w piersiach, znowu mieć bę-

dzie naturalny obieg. Wszakże Jego Świętobliwość nieustannie trudnić się sprawami religii i Państwa, kilka razy okazywał życzenie, że skoro tylko będzie mógł opuścić łóżko, przeniesi się natychmiast do Watykańskiego pałacu. Mówią, że swój pałac w Rzymie darował Papież Kardynałowi Zurla, w którym ón i wszyscy oddat Wikaryusze Rzymu z urzędu mieszkać będą. Spodziewają się tu niezadługo Fryderyka Xiążęcia Oranii. Hrabia Itterburg (Syn byłego szwedzkiego Króla) bawi teraz w Rzymie. Po napisaniu listu d. 3. Stycznia. Ciągłe ieszce obawianą się o życie Jego Świętobliwości. By mu ulżyć postanowili lekarze przenieść go na inne łóżko, iak tylko będzie można nappędzć. Oczekują najlepszych skutków po wizykatoryach, których mu już 7 postawiono, od początku choroby. (Podług najnowszych wiadomości z Rzymu z d. 6. b. m. polepszył się znacznie stan zdrowia jego Świętobliwości).

Szwecyia i Norwegyia.

Oto jest Mowa JKMOści czytana dnia 22. Grudnia r. z. podczas zakończenia Seymu:

»Szlachetnie urodzeni i t. d. Panowie i Mężowie Szweoyi! Chociaż prawo fundamentalne nakazuje, ażeby tylko przez cztery miesiące Stany Państwa były zgromadzone, Ja wszelako ulegając waszym życzeniom pozwoliłem wam siedm miesięcy dłużej trudnić się rozprawami seymu, ponieważ roztrząsając ważne sprawy często z celem ominąć się można, gdy o innych okolicznościach zaydzie mowa, należących do stosunków człowieka w towarzystwie. Wolność wywyższająca człowieka nad jego właściwą wartość, dała mu oraz władzę znosić koleje życia z cierpliwością i uległością. Ale ta wolność zniknie wkrótce, jeżeli Rząd nie ma dostatecznej mocy do utrzymania korzyści przez nią narodowi zapewnionych. W zaburzeniu Państw lud tylko cierpi nawięcej. To powinno nas nakłonić, ażebyśmy nigdy szczęścia i spokojności jego z oka niespuszczali. Korzyści te są nawiększym dobrem, iakiego lud ma prawo po nas wymagać, a dla zapewnienia tego dobra, należy bez żadnej różnicy postępować sobie podług praw dobra to zabezpieczających. Choieć zaś przyspieszyć naturalne rozwinięcie się władz umysłowych ludów, jedno jest co nowe pomnażać zaburzenia, czego czas terazniejszy dał nam niezsprzeczone dowody. W zastosowaniu naszych obopólnych obowiązków trzymałem się tych samych zasad przezorności, a przeto uważałem to za moją powinność, iaknąć wszystkiego jednostronnego

wykładania naszych zasad. — Żegluga nasza dosyć jest znaczna, z handlu korzystaliśmy w tym i w poprzednim roku. Chociaż żniwo wydało obfite plony, rolnik jest zawsze w potrzebach, i tak długo w tym nędznym stanie żyć będzie, dopóki nowy system hipoteki bezpieczniejszego niżeli terazniejszy nie przyniesie mu losu. Jeżeli nadzieja polepszenia tego stanu spełnioną nie będzie, zwołam powtórnie Stany Państwa i przełożę środki, o których skutkach ci tylko będą mogli powątpiewać, dla których pomoc jest za obrebnem naszej możności. Tak administracyi tak widocznym postępie krokami, że nawet mniey jasno widzący nie mogą postępów jego nienважаć. Szczęśliwy naród, który na łonie powszechnego pokoju pomnaża własną pomyślność i prawa swoje może uczynić iasnymi. — Dziękuję wam dobru panowie i mężowie Szwecyi za tylokrotne dawody miłości i przychylności, które okazaliście dla mnie i dla każdego członka moiego domu. Ubolewam, że kończący się sejm i późna roku pora przeszkadza wam przyprować do skutku życzenie wasze, i ukoronować królowę, moją małonkę. Życzenie to spełnicie na następującym seymie. Teraz wracajcie do domów, w grono waszych rodzin i tam utwierdzajcie zgodę i pokój. Bądźcie mężami — bądźcie Szwedami! Piękne to imię przypomni wam, że moc stałości jest naytrwałszą i naypierwszą, słabość zaś i niezgoda obalając państwa wydziera wolność narodom. — Zostaję i t. d.

N i e m c y.

Stany królestwa Hannowerskiego zwołane zostały na 20. p. m.

Król Imci Wirtemberski wydał następujące prawo tyczące się zaciągu na rok 1824.

»Wilhelm i t. d. Liczba zaciągowych mających być powołanymi celem uzupełnienia i utrzymania stopy pokoju po wysłuchaniu naszej tajemnej Rady i za przyzwoleniem naszych wiernych Stanów postanowioną została na rok 1824 w ilości trzech tysięcy, siedemset siedemdziesiąt pięciu ludzi tak dalece, że wszyscy przez nieposłuszeństwo nieprzytomni i z powodu powołania wyjęci, jeżeli trafi ich kolę, isko zaciągowi mają być wrachowani w liczbę rekrutów. Rozporządzamy i rozkazujemy zatem, ażeby na rok 1824 zaciągając do woyska mło-

dzienców urodzonych r. 1803 a to w liczbie 3773 i sposobem zwyczajnym. Na mocy tego nasze Ministeryia spraw wewnętrznych i wojny poczynią dalsze rozporządzenia podług przepisów prawa o zaciągu z d. 7. Sierpnia 1819.

R o s s y i a.

Gazeta Senacka z r. z. ogłosiła opinią Rady Państwa przez Jego Cesarzką Mość d. 29. Marca r. z. potwierdzoną, uznającą dom Abymelików za Książów Gruzjńskich, a razem wykreślającą go z popisu podatkowego, na podstawie dyplomu zmarłego Cara Harakliusza II. na dostojność Kniazia Abelowi Abymelikowi wydanego, a potwierdzonego przez Cara Jerzego.

Podług teyże gazety Cesarz Jegomość dnia 10. Kwietnia r. b. potwierdził opinią Rady Państwa, nadającą szlachectwo iedenastu synom oficerskim, których oycowie służyli rzeczywiście w służbie woyskowej, a synowie ci porodzili się przed postąpieniem oyców ich na stopień oficerów, na podstawie praw Państwa.

Tegoż dnia Cesarz Jegomość potwierdził opinią Rady Państwa, uznając, iż dzieci oficerów korpusu feldiegierskiego, mogą być wynoszeni do godności szlachectwa, zarówno z dziećmi oficerów służby woyskowej.

Najiasnicsza Cesarzowa Jeymość Maryia Federówna łaskawie przyjąć raczywszy od autora ofiarowane dzieła: Kurs Fizyki Experimentalney i Początki Mineralogii, wydane przez P. Felixa Drzewińskiego, doktora filozofii, adjunkta w Cesarzkim Uniwersytecie tutejszym, rozkazała oświadczyć mu wysokie swe zadowolenie, które miał szczęście otrzymać w liście sekretarza Cesarzowej Jeymości, Rady Stany i kawalera Adelnuga, pod d. 14. Września r. b.

T u r c y i a.

— Z Odessy d. 22. Grudnia. —

Naynowsze listy z Konstantynopola z d. 13. Grudnia donoszą, że P. Minciaki, oczekiwany tam z naywiększą niecierpliwością; rozeszła się była w Konstantynopolu pogłoska, że rozstrzygnięcie żądania Rossyjskiego względem wyciągnięcia woysk Tureckich z Multan i Wołoszczyzny, aż do iego przybycia odłożone zostało.

D. 31. Stycznia będzie miał zaszczyt JP. Karol Lipiński wyprawić Koncert w sali redutowej.

(Do tego Numeru Gazety dołączony jest IV. Numer Rozmaitości.)

Redakcyia Józefa Bensy; Druk J. J. Pillera.